pastoris convenientes iu unum sub deiiberatione

consilii, quam tanti negotii qualitas exigebat, ha-

bito sui^er electionis luturi paps celebratione tra-

ctatu, licet consentire potuissent in aliosmajorum

meritorum claritate consiticuos, et plurium virtu-

tum titulis insiguitos; tandem ad personam no-

stram dirigentes unanimiter vota sua , nos ad

summi PontiQcatus apicem , divinae dignationis

clementia, evocarunt.

« Nos igitur nostrarum insufficientiam vi-

rium, et administratioiiis tam ardua^ sarcinam,

tanlique oneris gravitatem, intenta consideratione

pensantes intra nostra praDcordia, quidintertot

diversas et varias saDcuIi fliicluationes et pugnas

agendum, quidve tenendum, quidve pensandum
exliteril, animo duximus trepido revolvendum.

Demum vero spiritus virtute resumpla, in ilio,

qui assurgit in occursum timentium et imploran-

tium humiliter nomen suum, quique clen.eiiter

in semitis suis gressus hominis perfii.it, inter hu-
jusmodi cogitalionum fremitus anchoram spei no-

strae tixiuuis, ad ferendum sub ejus fiduciajugum
servitulis Apostolicae imbccilles humeros humiliter

submiltentes. Ac subsequenter benedictioiiis et

coronationis solemnia, et caetera recepimus se-

cundum niorem ejusdem Romanae Ecclesiae in

personis Romanorum Ponlificum praedecessorum

nostrorum hacleuus observatum ; anxiato et hu-
miliato spiritu Domino supplicando, ut ipse, qui

nos jugum hujusmodi subire coiicessit, sic ad

ipsum porlandum debilitatem noslram suae virtu-

tis robore fulciat, sicque illud faciat sua benigni-

late portabile, quod sub eo non contingat nos ex

nostra debilitatc deficere ; sed ita sua omnipoten-

tia nobis, et gregi Dominico vigilantias nostrae

commisso, potius proficere, quod de talento nobis

credito dignain valeamus in extremo judicio red-

dcre rationem.

48. « Cum autem nos ad tanti molem ponde-

ris levius et salubrius perferendam, ac i)raefalam

Ecclesiam, quae procellosis turbinibus agitari as-

solet, piis et devotis expediat orationum suffragiis

adjuvari ; universitatem vestram rogamus et ob-

secramus in Domino Jesu Chrislo, quatenus apud
ipsum sponsum ejusdem Ecclesiae suppliciter in

humilitate spiritus devolis precibus insislatis, ut

tempestuosa procellarum molestia quiescente, Ec-

clesia ipsasub facilis aura) serenitate iuitetur, lux-

que pacis sibi copiose resplendeat, errorum et

dissensionum tenebris de medio fldelium profu-

gatis, ac gressus nostros, dum in prffisentis valle

miseriffi peregrinamur a Domino, per suorum di-

rigat semitas mandatorum; nostraeque debilitatis

humeris fortitudinis robur adjiciens, misericordi

nobis pietate concedat praefatam Ecclesiam, ad sui

nominis laudem et gloriam utiliter gubernare, ut

cum domus nostrae hujus habitationis terrae fig-

mentum ejus imperio, per quem in praesenti se-

culo juxta originarift conditionis cursuin solitum

ingressum habuimus , dissolvetur , in illa cae-

lesti Jerusalem, ad cujus aedincationem ceu qui-

dam expoliti lapides electoruni curiae deferuntur,
gloriosam non manu factam, sed aeternara digne-

tur concedere mansionem, etc. Dat. Avin. V idus

Januarii
, anno i. Transmisit easdem litteras ',

immutatis extremis sententiis , ad Pliilippum

Galliae , Eduardum Angliae , Robertum Siciliae,

Alfonsum Castellae, Philippum Navarrai, Alfonsum
Aragonum, AlphonsumLusitaniae, Carolum Unga-
rit-e, Robertum Sueciae, Casimirum Polonia), Joan-
nem Boemia;, Hugonem Cypri, Leonem Arinenice

reges, tum ad reginas ac praecipuos dignitate princi

pes, duces, comites, Urbis senatores, religiosorum

Ordinum magistros : quos eliam ad fundendas
pro ipso preces, ut pro dignitate Pontificatum

gereret, tum ad operam pro augendo cullu divini

Numinis , ac re Christiana ampliflcanda collo-

candam soUicilavit.

' Aii. 1, p. 1. E[). cur. 1.
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1. Benedicti in Ludovico Bavarn Ecclesice

reconciliando clemens opera. — Redimitus uti

dictum est, Ponlificia tiara Benedictus ineunte

anno a partu Virginis millesimo trecentesimo tri-

gesimo quinlo, Indiclione tertia, Siciliaj et Sar-

dinise regum fiduciarios se Aposlolicae Sedis

solemni ritu profltentium honores et sacramenta

recepit : sacram expeditionem in Babylonias et

Turcas promovere, firre opem adductai in discri-

men Armenia?, exoiientia inter Anglos et Gallos

bella exlinguere , reslituere Italice Apostolicam

Sedem pacenique publicam , Fridericuni regem

Trinacria?, ac Ludovicum Bavarum ad Ecclesiae

sinum revocare Apostolico zelo contendit, ratus

clementia allectum iri, qui severitate exacerbatus

fuerat, indulgentissimi patris in eum studiaexpli-

cuit; de quo hsc in Ms, Vaticano traduntur '
:

« Iste sententias latas per dominuni Joannem prae-

decessorem suum contra Ludovicum ducem
Bavariae, qui se gessit pro imperatore, nunquam
aggravavit, sed ei legatos suos misit, monens et

hortans, ut ad Ecclesiae rediret unitatem ». At nil

juvit lenitas ; unde severitas judiciorum a

Clemente VI postea fuit distringenda. Ut vero res

gesta sit, narrare aggrediamur. Agitatum jam
ante fuerat a Joanne papa de Ludovico in graliam

cum Ecclesia revocando, atque ad optatum finem

perducta res esset, nisi Bavarus a suscepto abdi-

candi correpti imperii consilio resiliisset. Igitur

Benedictus Ludovici foederatos Austriae duces ad

navandam proeoad officium et gremiumEcclesiae
rediicendo operam impuiit: « Placeret, (ita ad

Rupertum Austriae ducem scribit) -, nobis admo-
dum, si Ludovicus deBavaria se per viametmodos
debitos reduci ad ovile, cujus est pastor aelernus

Dominus noster Jesus Christus, disponeret se

reincorporari unitati sanctce matris Ecclesiai, extra

quam non est salus alicui procuranda : nam nos
ipsum, si hoc faceret, ut prffiferlur, libenter sicut

cum Deo et honore fieri posset Ecclesiae, paternis

reciperemus amplexibus, et tractaremus benigne.
Quare, fili, ad id eunidem Ludovicum, ut suam et

aliorum multorum propter facta ipsius extra gre-

geni praedictum errantes salvari procuret animas,

excita, etc. Dat. Avin. VII id. Aprilis,anno i b.

Spirant eunidem paternum in Ludovicum amorem
ad illum in viam salutis revocandum aliae litterae

adAlbertum', qui missis oraioribus officia sua

Pontifici addixerat.

« Benedicfus , etc. dilecto filio nobili viro

Alberto duci Austriae.

« Cum nos, qui licet insufficientibus meritis

vices illius in terris gerimus, qui omnes quaerit

salvos fieri , et neminem vult perire, pericula

vereamur quamplurium animarum, gratum no-

stris atfectibus existeret et acceptum, si Ludovicus

de Bavaria vias suas seu devia potius recogno-

scendo, ac quibus et quanlis periculis tam sua

quam multorum aliorum animaj pro factis suis

expositae sunt hactenus, et exponuntur quotidie,

dihgenli meditatione pensando, suae saluti animae

consultius provideret, ad sanctae matris Ecclesiaj

devotionem et unilatem, extra quam salus non est

alicui, viis et modis debitis redeundo : nam nos

ipsum, si sic, ut pra^fertur, redire curaret, ut sua

et aliarum innumerabilium personarum animae

de faucibus eriperentur aeternae damnationis et

mortis reciperemus, prout cum Deo et honore

nostro et Ecclesia^ posset fieri favorabiliter et

benigne. Quare tu, fili, eumdem Ludovicum, ut

suani et aliorum multorum salvari procuret ani-

mas, niultis, ut prffitertur, exposilas periculis, et

exinde tibiapud Deum perenuis mercedis acquiras

pra;mium, ad praemissa viis et modis opportunis

et debitis inducere non omiltas. Dal. Avin. kal.

Aprilis, annoiB.Incitatus pariter Otho Austriacus-

ut ad pium opus hujusmodi incumberet.

2. Nec litteris modo inipulisseGermanos prin-

cipes Benedictum, ut Ludovicuni omnesque alios

schismatis laqueis irretitos ad Ecclesiam pellice-

rent ; verum nuiitios ad eumblandissimismonitis

excilandum legasse in Gernianiam, vitae illius

gesta ' ex autiquis manuscriptis collecta, testantur

:

a Hic papa, inquiunt, in sui Pontificatus principio

' Ms. hibl. Val. sigu. iium. 37US. iii Ben. XII.

secr. cxLi.
— - Toin, 1. Eii. 1 Toiu 1. l-:p. sciT. cv.wi. — ' Ihid. Ep. r.icxvii. — » Ueu. Xll.

gesla edila a Bosq. et bibl. Vat. sigu. nuui. 3765. iu Ben. XU.
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misit nuntios suos ad Ludovicum ducem Bavariae

rebellem et inobedienlem Romanoe Ecclesicc, occu-

patoremque iniperii
;

qui i|)sum monerent et

exiiortarentur sui parle, ab incoeplis et attentalis

desistendo, ad dictae Ecclesioe obedientiam humi-

liter redire vuilet : credens et sperans erga enm
tali modo plus proficere, quam si coiilinuaret pro-

cessus contra ipsum inchoatos per diclum Joan-

nem papam XXI! pra;decessorem suum ». Albertus

vero Argenlineiisis, eorum temporum scriptor,

Iradit ' Ludovicum certiorcm factum, Ponlificem

et cardinales restitucndi illius in graliam cum
Ecclesia deslderio teneri, mox oratores ac lilteras

ad Benedictum et cardinaiium collegium irans-

misisse ; eosque edoctos a Pontifice qua forma,

quibusque lciiibus in gratiam Ecclesiae admitti

Ludovicum flagitaturi essent.

Cum vere ha?c accepisset Albertus Anstriae

dux, de quopaulo ante memoravi , significavit

Benedicto, se ex agilata Liuiovici reconcilialione

summo gaudio dL'lib';tum, suanique operani ad

rem promovendam oblulit. Cui respondit Ponti-

fex ' lucrandarnm Christo animarum zelo, addu-

cenda^que in Germaiiiam tot laniatam bellis pn-

blicae pacis permolum spe, quantum diviniNuminis

et Ecclesiae honor paliatur, facilem se ad id osten-

surum : pra^terea significavit datam formulam

suis conceptam verbis, ex qua Ludovici oratores

veniam essent deprecaturi, diemque ad id nata-

litiis Virginis sacrain constitutam. Meminit de his

Ptolemffius Lucensis his verbis '
: -o mcccxxxv,

IV kal. Maii, venit Ludovicus comes de Oetingen. ad

papam Benedictum cum tribiis clericis et militibus

in ambasciata domiiii Ludovici, qui se pro impe-

ratore gerebal, licet pur dominumJoannem papam
depositus et excomniunicaUis fuisset. Ipsis autem
in curia existentibus, amlasciatores Mediolanen-

sium et aliarum civitatum eis confcederatarum

papac obedientiam faciunl, et absolutionem obti-

nent a sententiis, quibus per Joannem fuerant

irretili, promittentes se nunquam aiiquem pro

imperatore recepturos, nisi prius per papam esset

appellatus b. Et infra : « Item III non. Julii reces-

serunt ambasciatores praedicti doinini Ludovici de

Avenione, portanles quae papa petebat pro emenda
suorum excessuum : quibus adimpletis, speraba-

tur ipsorum concordia»,

3. Romanoriun legatio ad Pontificem cui

GallifE rex reditum in Vrbem impcdit. — Repe-
tiere itaque Germaniam Buvari oratores, ac datas

a Christi vicario concordiae lcges attulere. Quo
tempore Benedictus Fiancortim regem certiorem

fecil ' non modo honori et juribus Ecclesiae, verum
ipsius Philippi ac Roberti regum rationibus pro-

speclum fuisse, addidilque, si Bavanci oratores

idoneis freti niandalis ad expianda superiora faci-

* Arpentinen. in Chron. — ^ Tom. i. Ep. secr. pag. 126. —
» Plol. Lue in Ubl. Eccl. .Ms. 1. xxiv. c. 43. — * Toni. i. Ep. sccr.

r.DLXXXI.

nora redirent, sine mura Ludovicum concllialum

iri, ad exlingueiida mala, ijuae veteres inimicitia;

in Ecclesiam invexissenl : interea si i[)se promis-

siim ad Sedem Apostolicam accessum extraheret,

quanti res sua referret litteris proderet : docuit-

que poposcisse Romanorum oratores, ut Sedes

Apostolica Urbi restitueretur, eorumque preces

admissas. Meiniiiit de ea Romanorum legatione

Ptoiemaeus ' Lucensis his verbis : « Insuper legali

Romanorum petebant instaiiter, ut iretadUrbem:

quibus respondit, se iturum ; sed diem cerlum

super hoc eis non assignavit ». Objectae nova; mo-
rarum causae consnlto in ea re Philippo Francorum

rege, qui variis offlciorum illecebris curiam illa-

queatam transAlpestenebat;ad quemdataesubjec-

tae litterae :

« Charissimo in Christo fllio Philippo regi

Franciae iilustri.

a Benigne receptis serenitatis regiae litleris de

missis ad praesentiam noslrain pro parte Romani
populi, et Ludovici de Bavaria nuntiis facienlibus

iiiter caetera mentionem, eliis, quaecontinebantur

in eis, plenius intellectis, ecce, flli charissime,

quod licet magnam partem eorum, qute circa

nuntiorum praediclorum acta sunt, non ignoret

regia prudentia, cum in praedictis litteris expri-

mantur ; ea tamen succincte recitationis serie

reseramus regali excellenlia; per praesentes.

Nuntiis namque Romani populi coram nobis et

fratribus nostris in consistorio pridem propouen-

tibus el allegantibiis plures causasefflcaces, quare

debLTemus Urbem, in qua nostri Apostolatus Sedem
divina providentia statuit, et Basilicas sacras Urbis

ejusdem , ubi sanctorum requiescunt corpora

visitare, ac instanter et suppliciter a nobis peten-

tibus, ut illuc vellemus cum curianostiansferre
;

tandem cum ei.sdem fralribus deliberatione super

iis prshabita diligenti, videntes quod tam piae ac

honestae petilioni non poteramus exauditionis

aditum denegare, respondimus quod nostraj ac

pra^dictorum fratrumeratintentionis et voluntatis

facere, divina praeeunte gratia, quod petebant : et

ad declarandum voluntatem nostram super terinini

pra;fixione,in quo illuc essemus cum eademcuria
(profecturi) usque ad kalendasOctobris proxime fu-

turi duximus differenduin. Sane, fili dileclissime,

quiacum hiec facta sintin consislorio, ut prKfer-

tur, non posset honeste diutius ultra dictas kalendas

nostradiflerri super ejusdem assignatione termini

responsio, nisi aliud, per quod deberet id fieri

rationabile diceretur; et ideo, si forsan ultra prae-

dictas kalendas adventus ad has partes regius,

quem cum gaudioso desiderio praestolamur, dif-

ferri coutingeret, scribat nobis interini regalis

circumspectio, quae sibi houesta super iis occur-

rerint, et eliain opporluna.

a Caelerum cum nuntii dicti Ludovici , ad

nostrani destinati pra;sentiam, super quibusdam

1 Ptol. Luc. in Mi. Ilii-l. Cccl. 1. xxiv. c. 43.
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ijtia; prolocuta fuerunt cum eis, talia utique, per

qiiae, si ad effectum pLTveniaiit, juri et honuri

consulelur Ecclesiae , ac luis et charissimi in

Chrislo fliii nostri Roherti regis Sicilije illustris

indemnitatibus providebitur, niandatum sufflciens

non haberent, promiserunt se facturos et cura-

turos.quod ea complereutur perLudovicum eum-

dem, seque cum sufflcienti niandato super iis in

proximo ad eamdem nostram prsesentiam rever-

suros. Verum quia si venirent, ut promiserunt,

prEBlibati nuntii, mandalo sufflcienti ad complen-

dum hujusmodi prolocuta suflulti, eos dintius per

verba cum honestate noslra ducere nequiremus

;

suam intentionem regalis magnificentia, si suum
personalem adventum prorogari contingeret, nobis

rescribere super iis non omittat. Porro super con-

tentis in posleriori litterarum regiarum clausula,

charitatis et amoris vinculum, quod vigere debet

inler patremet filium, delectabiliter recensentibus,

gratiarum serenitati regiae referimus uberes

actiones
;
pro certo sciturus, fili dilectissime, quod

tenemus, ut eadem clausula denotabat, induliie te

velut specialem EcclesiaB fllium ad nostrutn et

ejusdem Ecclesiaehonorem conservandnm illaesum

afflci ; et de nobis, quod tuum et regni tui honorem
et conimodum sincere diligimus,volumuscertitu-

dinaliter te tenere. Datum apud Ponlemsorgiae

Avinionensis dioecesis II kal. Augusti , anno
primo ».

5. Discussa sunt praeclara illa duo Benedicti

consilia de reslituenda Romae Apostolica Sede,

deque Lndovico et sequacibus Ecclesiae concilian-

dis, adscriptaque est vulgo praetermissae utriusqne

rei adeo necessariae causa regis Francoruni arti-

bus : nam in primis Petrus S. Jlartini in monli-
bus, Talayrandus S. Petri ad vincula, ac Petrus

S. Clementis card. regio nomine atlulere varios

fucos ad curiam in Galliis destinendam : « Ex
quibusB, inquitBenedictns, « conclndi videbatur,

debere curiam in his partibus perpetuo rema-
nere ». Cumque hfec in cardinalium senatum ad-
duci vellent ii cardinales Philippo addictissimi,

obstitit Benedictus, <t quia, inquit, scandalosi pe-
riculi mateiiam torsitan suscitarent ». Quod vero
ad discussum de reconciliando in Ecclesiae gra-
tiam Ludovico tractatum attinet, potissimam illius

fuisse cansamejusdem Ludovici inconstantiam vi-

suri suinus suo loco : in relardando autem ejus-

dem tractalu Pliilippum culjiffi non experlem,
series hisloriae docet (1).

6. Ludovicus per nuntios veniam petit, na-
ctus idcirco fjravissimos adversarios. — Rediisse
uli pactum cum Pontifici fuerat Ludovici oralores

amplissimis tietos mandatis ad aulam Apostoli-

cani, Ptoleinaus ' Lncensis accurate describit bis

verbis : « Eodem anno in mense Septembris, se-

cunda die ejusdem, iterum misit dominus Ludo-

vicus, qui se pro imperatore gessit, |)raedictum

comitem de OEtingen et magistrum Ebrehardam

de Thumenouvem, magistrum Marquardum de

Randegge canonicum Augustensis Ecclesiae , et

magistrum Ulricum de Augusta notarium suum,

et fratrem Henricum de Cyphinegen ad papam
Benedictum pro concordia cum pleno mandato

omnia faciendi, qua; papa petiit pro emenda : et

intraverunt ad papam die praedicta similiter Avi-

nioneniB.Et infra : « Item IV kal. Octobris re-

versus est papa Benedictus associatus cardinalibus

et ambasciatoribus prsdictis. Item VII idus Octo-

bris in publico consrstorio, quod Benedictus super

hoc habuit, propoj^iluni fuit per doniinum Mar-

quardum de Randegge canonicnm Augustensis

Ecclesiae, qui unus fuil de ambasciatoribus prae-

dictis domini Ludovici : et legatio talis fuit, qua-

liter petiit absolvi a processibns faclis contra eum
per Joannem papam offerens se satisfacturum Ec-

clesiae et papae. Super hoc respondit, se delibera-

lurum cuni fratribussuis, qualiter hoc perduceret

ad bonum finem ; licet grande esset, quod pete-

batur ab eo, quia in mullis excessit praedictus

Ludovicus : sed per Benedictum papam de abso-

lutione praedicti Ludovici nihil penitus fuit deter-

minatum. Et fuit thema proponentis : Eripies me
a contradictio7iibus populi, et constilues me in

caput gentium ». Eosdem oratores amplioribus

fultos mandatis iterum a Ludovico decrelos, anno
proximo videbimus. Vocat in invidiam retardaite

Ludovici Bavari reconciliationis Albertus Argenti-

nensis Francorum et Siciliaj reges his verbis :

« Verum pra;dictus rex Franciae et rex Siciliae seu

Apuliae, omnes quasi cardinales a proposito aver-

terant prteconcepto : venerant enim ad impedien-

dum factum ad curiam duo archiepiscopi, duo
episcopi et duo comites ex parle regis Francife, et

totidem ex parte regis Roberti, proponentes erro-

neum esse tantum haeresiarcham praeponere do-

minus eorum Ecclesiae fidelissimis, papamque ca-

vere debere, ne faulor IiEereticorum diceretur.

7. Non Robertum modo et Philippum, verum
Caroluiii Ungariae, Casimirum Polonire, Joannem
Boemiae reges, alque Henricum Bavarise ducera

Ludovici reconciliationi obstilisse addit idem au-.

ctor, et pollicitos armorum potenliam ad detur-

bandum imperio Ludovicum, elcreandumnovum

* Ptol. Luc. in Hist. Eccl. Ms. 1. xxiv. c. 43.

(1) Antomus Pagi, qm Brevianum Romanorum Pontifieura a patruo suo P. Francisco Pad incoeptam continuavit, ab impacla in Phi-
lippum lTaQcoi;u.n regem accusalione eumdem principem vindical. Cur enim Pontif« ca;ptnm"de refereada in Italiam Sode consilium dimi-
seri

,
noQ Fhilippum leu-em, sed Bononienses iu cansa fuisse constat ex auetoritate scrii.toruui Vita; Benedicii XII apud BaU.zium in Vitis

fontii Avenon. qm narrant a BoQOQiensibus, apud quos Sedem suam Pootifex trausfereQdaai statuerai, impetrari nou poluisse,ut arma, qua;

^l7';!ff"','T''?/""' ^f^T''^^^'-
•'"=™ ^'='^'*'''® subireut. Hinc Ponliiex a proposito redeundi recessit. Quanquam tamen ba;e vera

sunt, nec lorle Pontifex mutandi cousilu aliam causam habuit : negari tamen haud potest Philippum nullum non movisse lapidem nt Ponti-
Bcem in Galha retmeret, quod probant ea qua; hie ab annalista afferuntnr. jIansi

ll
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Caesarem se conjnncturos. Et quidem Hngecus

apud Chromerum Ungari;e, Polonia' et BoherTiiae

reges advcrsus Ludovicum fojdus percussisse con-

senlit
;
quoruiu im|ietus retiisi a Bavaro fuere ; at

tot tantaque obstacula abrumpenda omnino eraut

si Ludovicus in susce|ita pia uienle conslans per-

stilisset : cujus rei arcanae seriem ex Pontificiis

litteris illustrabimus. Ex iis enim constat Franco-

runi regem, cum ad ipsuni affluxisset fama, ora-

tores Ludovici Bavari leges ab A[iostoIica Sede

datas accepisse, quibus in gratiam Ecclesioe admit-

tendus esset, expostulasse, Ponlificem se incon-

sulto eam rem aggressum, precesque adjecisse, ut

cuiu suae Robertique regis (tuerat is a Ludovico,

ut supra dictum est, capitis sententia damnatus)

rationes in Ludovici reconciiiationis causa impli-

citae esseut, in gratiam non reciperet, nisi prius

illius restiluendi Ecclesise gremio leges cum ipso

communicattE essent : Germanicap enim dissensio-

nis occasione nonnullas imperii urbes clienteloe

specioso nomine Gallus occupabat. Assensit petitis

Philippi Benedictus, cum maxime cardinales, qui

Gallici erant sanguinis, ad regis gratiam omuia

agerent ; atque ad ipsuui conconliae leges, qucC

cum Ludovico Bavaro agitalBe fuerant, transmisit;

ea tamen rehgione obstrinxit, ut ipsas in vulgus

non [)roferret. Ad propositas vero de rege non

consulto querelas responsum dedit, ea quae ab

Ecclesia Ludovico oblata fuerant adeo onerosa

extilisse ut in dubium revocaretur, an a Bavaro

admilterentur ; neque ob id eas leges ipsi expU-

candas se exislimasse, suffLCisseque, ut ejus ac

Roberli regis Sicilia? ratiunibus ac dignitati iu iis

consuleretur : appetente autem Deiparae festo na-

tali venisse Ludovici oralores, ut oblata jam atque

agilata perducereut. Quanto vero adducendi ad

Ecclesiam Ludovici desiderio teneretur subjucit

:

a iE.>luuumus equidem quod si Ludovicus

pra;dii.tus, ejusque sequaces, fautores et adharen-
tes imiumeri possint sahis [tramissis a via perdi-

lionis, [ler quam gradiuutur oberraules extra ovile

Dominicum reduci ad gremium Ecclesiae, maxi-

mum obsequium Deo, lucrifaciendo sibi tot animas

diabolicae voracilali expositas, proculdubio pr;esta-

retur; obviareturque magnis periculis, qua; inter-

dicti et excoiiirauuicalionis seiitentiie, quibus illa

regio Alamanniae tot circumvoluta tem[)oribus ex-

slilil, cocnminantur
;
praesertim cum ex similibus

schismala et rebelliones con.-uevL-ruut adversus

Ecclesiaiii et hdem Catholicaiu periculose niinium

alias (lullulari. Audimus ttiam multas terras Ita-

hae, iu quibus [iropter defectum recti regiminis

nec juri jiarelur, nec jusliliae, sed mala multipli-

caulur contiuue, quibus esset saliibriter consu-

lendum. Super dilalione auteui petita prsedicti

negotii, ut praGlertur, nihiivalemus aliud prajsen-

tialiter respondere, nisi quod negotium ipsum per

fratres nostros singulariter videlur, et examinatur
mature ».

Addit Beuedictus se apud Pontemsorgia; in

ANN. — ToMCS XXV. — Rayn. VI.

discutienda de visione Dei, quam facialem vocant,

quiestione cuin tbeoiogis et cardinalibus occu[)a-

tum, [lostea vero 0[)eram oninem ac sludium in

reduceudi ad Ecclesiain Ludovici causa defixurum.

Inlerim si occurrant aliqua, qiiie i[isius ac regis

Siciliae in illius tractatus cum Ludovico conditio-

nibus dignitati obesse videaiitur, vel eorum ratio-

nibus ac securil.di miiuis caveatur, significet.

« Datum Avin. V kalend. Novembris, auno i ».

Latebat Phili[i|)um Francorum regem quantam

malorum inolem ex retardata Ludovici Bavari re-

conciliatione in se traheret : quaui cum postea,

mutata tem[)orum ratione, quamvis injustae a

Ludovico leges [)ro|ionerentur, urgeret, repulsam

passum visuri sumus. Interea Poutifex apud Lu-

dovicum se excusavit si piis de reconciliatione

ipsius cum Ecclesia maturanda votis non assenli-

retur.

« Benedictus, etc. magnifico viro Ludovico

de Bavaria ad proiuerendum in praesenti gratiam,

et in futuro gloriam, Deum diiigere veraciter et

timere.

a Dudum circa festum Nativitatis B. Mariae

Virgiiiis proximo |)raeteritum, tunc nobis in castro

nostro Pontisorgiae Avinionensis dicecesis existen-

tibus, venerunt ad praesenliam nostram nuntii

tui ; et tua nobis procuratoria super tua reductione

ad gratiam sanctae matris EcclesicE exhibeutes, pa-

terne audivimus quae ipsi tam su()er contentis in

eisdem procuratoriis, quam alils [)ro parte tua

proponere curaverunt : dictLirum procuratorinrum

trausumpta fratribus nostris S. R. E. cardinalibus

ad videndum et. examinandum feciinus pro feli-

cioi i et celeriori expeditione negotii assignari, etc.o

Addit se in discutienda de visionis divinae essentiae

quaeslione occupatum nondum potuisseomne stu-

dium in id intendere, contendentibus cardinaUbus

controversiLC suiutionem ad omnes fldeles, quibus

magno solatio futura sit, S[iectare ; uec facile, si

abrumperetur, redintegrati posse : quare rogavit',

ut ipsum excusatum haberet si ejus desideriis

non obsecundaret. « Dat. Avin. VI id. Septembris,

anuo primo ».

8. De visione beatifica denuo discussa liber

Benedicti anipliisimus. — Quod ad controversiam

de visione bealifica spectal ; docuisse Benediclum

animas sanctorum omuis noxae labe perpurgatas

ante extremum judicium divinae essentiae intui-

lione |)erfrui, refert Ptolemseus ' Lucensis : a In

Purificationis, inquit, bLalae Virginis festo, primo

anno Pontiflcatus sui celebraus, fecit siirinonem,

et erat suum thema : Ecce spotisus veiiit (Mat-

thaei xxi), io quo |)iibiice dixit, quod sancti vide-

runt clare essentiam Dei conlraojiiniouem praede-

cessoris sui, qui de hoc dubium fecerat ut supra

dictum est de eo b. Adscri|)ta est vulgo iili ejus-

niodi opinio, quod argumenla pro ea parte ex

palribus ad disciitiendaiii veritalem diiigenter col-

1 I'lol. Luc. llist Eccl. .Ms. l. xxiv. c. 1.
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legisset': « Item pridie nonas Febniarii fecil vo-

cari omnes illos ad siiiim consistoriuni, qui praj-

dicaverunt opinionem sui praedecessoris
,
quod

visio non esset essentialis Dei, volens scire moti-

vum ipsoruii), elc. » Iulerjectis nonnuliis ait se

oislate Pontisorgise recessus petiisse ut cum do-

ctoribus discutiendge qiiffistioni operam daret

:

« Item ' pridie nonas ejusdem mensis (nempe Ju-

lii), scilicet sequentidie proxiina, papa Benedictus

ivit ad Pontemsorgiae, volendo ibi vacationes de-

ducere, et habuit secum plures magistros in theo-

logia : et coram illis et dominis cardinalibus,

quibus placuit interesse, fecit legi librum, quem
ipse Benedictus papa composuit de visione, et

aucloritates ibi positas fecit praedictos magistros

exaiiiiiiare, an essent pertinentes, et ibi quaeslio-

nes visionis examinavit ».

9. Extat earum qiiaestionum volumen insigne

in Bibliotheca Valicana ^, cujus operis prfefatio-

nem, cum lectori nullum parere fastidium possit,

et maximam dignissiniarum rerum amplitudinem

bievi compeudio colligat, attexemus : « Beatus,

inquit , Petrus, cui Dominus post confessionem

trinam sui amoris suas oves pascendas commisit,

volens Christi oves sic in doctrina Scriptur.E sa-

crae, qua spiritualiler pascebat, esse instructas,

horlalur et monet eas, dicens prima Petri iii :

Parali semper ad satisfnctmum on ni poscmti

vos rationem de ea, gzice in vubis est spr et fide ».

Et infra : « Et si ad hoc oiuiies fideles Aposlolus

exhortatur, magis hoc episco[)oruiii qiii Eiclesiam

sanctani Dei regere sub domino Chrislo suscepe-

runt, olflciiim el opus esse debet
; propter quod et

Paulus scribens Tito de virtutibus, quae inesse

debent ejiiscopo, inler alias diL-it ad Tit. i. Am-
plectentem eum, qui secundum aoctrinam est fide-

lem sermonem, ut potens sit exhorlari in doctrina

sana, et eos qui contmdicunt arcjuere ». Et infra :

« Idcirco cum iii taii statu Deus siia gratia et mi-
sericordia, nullis meis merilis praecedenlibus, in

Ecclesia posuerit, juxta iiiandatum talium duorum
principum Aposlolorum illud, quod mihi videa-

tur sanae doclrinae adversari tam motus propria

conscienlia, quam prfficeplo felicis recordationis

Joannis pap;e XXII piaedecessoris et palris mei ac

singularis benLfactoris, quse a tempore, quo as-

suniplus fui ad caidinalatum, in Ecclesia enier-

serunt
,
quanlum Dominus dignatus fuit mihi

concedere, redarguere pro posse et convincere

volui B. Et infra : « Inter cajlera quac inter non-
nullos in quiestionem deducta fuerunt, licet apud
alios, inler quos ego unus eram, altera pars indu-

bitate teneretur secuuduni illa
, quae cominunis

doctrina Ecclesia; tenebat , fuil quaestio longo
tempore agitala, et pro una jiarte et altera hinc

inde multa et sibi adversanlia dicla : an scilicet

' Jo. XXII tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 195 et alibi, et Ben. XII
iMs. bibl. Vat. sii.'n. mim. 406. in Prffifat. operis. — ' Eacl. Ep. —
3 Ms. bibl. Vat. sign. num. 4006.

animae sanctorum hominum defunctorum hic a

peccatis et poenis peccatorum, vel post mortem in

purgatorio purgata? anle generale judicium, quod

erit post generalem resurrectionem , divinam

essentiam videant, vel visurae sint visione aperta

et faciali. Circa quam etiam motae fuerunt qu;B-

dam aliae, scilicel an fides, ut est virtus theologica

pro|nie accepta, maneat in dictis animabus usque

post finale judicium : et de spe, ut est virtus

theologica proprie accepta, consimilis qua>stio

fuit mota. Contraria etiam qusstio prinife tunc

etiam extitit ventilata, an scilicet anims homi-
num , in peccato moitali actuali decedentium

ex hac vita sint in igne infernali de communi lege,

et in infernum poiiendae , vel non. Lateraliter

eliam circa hoc fuit quaestio mota, an daemones

omnes sint et futuri sint in isto aere caliginoso

usque ad diem judicii, vel eorum aliqui sint in

inferno interim vel contiiuie vel inter|)oIatce.

Super quibus quaestionibus varia et diversa a

multis et inultum litleratis viris dicta et scripta

tunc fuerunt.

10. « De prima enim quaestione aliqui dixe-

runt, quod dictae animae sanctorum , licet post

Domini ascensionem essent caelo in magiia clari-

tate, et ibi essent in requie, quia de caetero non
habercnt mortis vel corporaiis vel spirilualis timo-

rem, nec aliquam afflictionem poenaiem de vel

pro peccatis pr^Tteritis , vel ex aliqua alia causa,

nec etiain timerent de crelero in peccatum quod-

cumque labi; tamen u?que post generaie judi-

cium facialem duinac essentiae visionem et frui-

lionem, in quihus beatitudo plena consistit, non
habebantnec iiabiturae erant : sed inferim stabant

sub altare Dei iu carlo, id est, sub Chri.<ti huma-
nitale glorificata, eam videndo, et consolationem

maguam de ejiis visioneet [iraesentia suscipiendo,

et etiam in sanctorum Angelorum consnrtio :et ia

praedictis bonis existendo, beatae, ac in paradiso et

in regno caelorum esse dicebantur : dicentes quod
talis beatiliido ante corporum gloriosam resurre-

ctionem dictis animabus a corporibus sepanitis

congruebat; sed ingenerali resurrectione resume-

rent sua corpora gloriosa, cum quibus ad Cliristi

judicium venientes, data sentenlia pereiim, di-

cendo eis : Venite, benedicti Patris mei, etc. ad

Dei visionem et fruitionem bealificam perveni-

rent ; inducendo ad probandum dictas conclusio-

nes niulla dicta sacrae Scripturae et sanctorum

doctorum, ac etiam rationes. Ex quibus videbatur

eis, quod dictae conclusiones probarentur vel sim-

pliciler, vel ad minus quod hoc sicut opinio ])ro-

babilis teneri posset. Aliis autem, de quorum
numero ego eram, videbatur propter inulta dicta

sacr;e Scriptura?, glossarum sanclorum doctorum

et etiam propter auctorilatem Ecclesiae, quae hoc

videbatiir tenere et tenuisse ; et etiam ex illis,

quae altera pars credebat habere aiiimas sanctas,

quod dictoB anim;t sic puigat;e ante generale judi-

cium et etiam ante corporum suorum glorioso-
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riim resumptionem videbant, et visurae erant post

mortem Cliristi Dei essenliam visione faciali , et

ipsa Dei essenlia visa beatifice Iruebanlur.

li. « Ex istis, aliquihus dicentibus probabi-

liter, et quod post generalem resurrectionem vel

judicium generale Dei essentiam dicta; animae per-

fectms, plenius, vicinins, clarius nonsolurnexten-

sive, sed et intensive visurae essent; et quod ea-

rum beatitudo essentialis post generale judiciiim

magnum acciperet augmentum : quffiopinio visa

fuit niihi lunc verior el magis consona dictis san-

ctorum, et aiihuc etiam, omni asserlione teniera-

ria circumscripta, probabiliormihi eliam videtur,

sicut satis apparebit in processu et facilius diffi-

cultates coiilra istam secundam posilionem per

illos, qui tenebanl primam positionem inductae

solvi possunl. Aliis aulem visum fuit, quod in

essentia bealitudinis nullum augmentum Ueret

post generale judicium; sed quod nunc quantum

pertinet ad beatitudinis essenliani, feque perfecte

et in aequali gradu perfectionis beatiE sunt, sicut

erunt post flnale judiciuin.

12. « De secunda etiam et tertia quaestione,

scilicet an in diclis aniinabus maneaut fides et

spes, ut sunt virtutes Iheologicae proprise diclae,

et sub projiriis suis rationibus
;
primi qui praece-

denleiii positionem de beatiludine animarum de-

fendebant, dixerunt quod in dictis animabus pro-

prie manent et manebuut usque post finalejudi-

ciuin aclus fidei et spei : qui actus evaciiabunlur

post Dnale judicium, quando Dei esseniia lacialiter

viilebitur, et beali ipsafruentur,et antenonsolum

in omnibus, sed nec in singulis ipsorum : illis

vero de secuiida positione videbatur, quod ex quo

secundum eos, dict;e aniniae Dei essenliam vide-

bant, et visurae etiam erant ante generalem resur-

reclionem, et per coiisequens ante generale judi-

cium, quod in talibus animabus, sic Dei essentiam

videntibus aclus fidei el spei, ut sunt propriae

virlutes theologica?, non erant, sed tales actus in

eis evacuati erant.

13. De quarla vero qu«stione, an scilicet

anim.e impiorum hoiiiinuin, de hac vita in pec-

cato mortali actuali decedentium, de communi
lege essent in interno; illis de prima [lositione

bealiludiiiisanimarum videbatur, quud licel dicts

aninia; aliquaiii aiflictionem habeant, lamen in

igiie infernali non ponenlur, nisi cum resumptis

corporibus in generali resurreclione persenlen-

tiaiii Christi judicis eis dicetiir : Discedite a me,

maledicli, in ignem cetentum, (jui fjaralus esl dia-

bulo et augetis ejus. Illi veroqui secundam positio-

nem lenebant, dicebiiiit, quod de coinmuiii lege

aniuKc taliuin hominum impiorum anle geiiera-

lem resurrectionem et judicium ponebantur in

inferno, et ibi igne iufeinali cruciabantur ; sed

post generalem resuriectionein et judicium iii cor-

pore et aiiima in igue iufurnali ponenlur gtavius

cruciandi quam ante.

14. «De quiuta vero quaestioue primi dice-

bant, quod daemones omnes generaliter erant ia

islo aere caliginoso usque ad diein judicii, et nec

continue nec inlerpolate aliquis daemon esset in

infirno. Sed posl generale judiciuiii omnesdaemo-

nes in inferno igne infernali cruciandi ponentur,

exinde postea nunquam exituri. Illiautem, qui

secundam positionem tenebant, dicebant, quod
aliqui daemones erant in isto aere caliginoso ad

tenlandum et exercendum homines, et essent ibi

eorum aliqui usque ad dieni judicii : aliqui vero

daeniones erant in inferno vel ibi continue de-

tenti, ut igne infernali cruciarentur propter ma-
gnitudinem peccali eoriim : aliqui vero erant

ut animas impiorum hominum ibi cruciarent
,

vel iiluc adducerent, et hoc vel continae vel per

vices.

13. « Et quia tam de diversis et altis quaestio-

nibus tunc tractabatur , ego volens distincte
,

quanlum niihi possibile erat, in ipsis procedere,

bunc libellum per sex tractatus distinxi, dividens

etiam diclos tractalus per capitula, et apponens

ante dicta capilula rubricas dictorum cai^itulo-

rum, senlentias breviter continentes. Praeposui

etiiim dictis traclatibus capitula illa, qum in quo-

libet de dictis tractatibus continentur, ut facilius

quisque invenire posset illa, quae in dictis tracta-

tibus qua'reret.

16. « In tractatu autem primo hunc ordinem
tenuit, quod primo ex illis, quae concedebat pars

adversa, animas sanclorum a peccatis et poenis

peccatorum purgatas habere ante generale judi-

cium sicut quod erant in regno cadorum et in

paradiso caelesli, et habebant aHernam requiem,

et erant cum Christo , ejus claritatem videndo,

conalus fui osteudere , quod ex quolibel supra-

diclo per eos concesso et magis ex omnibus
simul sequebalur, quod Dei essenliam facialiter

videbant , et ipsa fruebantur. Deinde per parles

ostendi quantum potui, quod animae sanctorum

Apostolorum et animae saiicloium patrum
, qui

ante Christi passionem et ejus in caelum ascensio-

nem decesseraiit, nihil habentes in se purgabile

sunt in caelo , et habent vitaiii aelernam et Dei

visionem : et deinde idem ostendi de animabus

sanctorum martyrum, et de animabus fidelium,

nihil purgabile in se habentinm. Ex consequenti

etiam ostendi, quod in talibus actus fidei et spei

secundum propriam ralionem non manent. Os-

tendi etiain illud idem de parvis baptizatis, qui in

illa ffitate, antequam habeunt usuiii liberi aibilrii

ex hac vita decedunt : sed quiapracdiclaet alia, de

quibus agilur in primo tractatu, ratione naturali

piobari iion possunt, ad probandum coiiclusiones

positas in dicto tructalu aucloritatibusScriplurae

sacra^ et glossaj ejus ordinaria;, ac laudibus Eccle-

siae, quibus utilur in feslis saiictorum commu-
niler, et dictis sanctorum Calbolicorum PatrLim

per Ecclesiam a|iprobatorum solum usus fui, de-

duceudo conclusionem iiieam ex dictis per eos,

utens eliam eorum verbis. Ut autem dictae aucto-
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ritates citius invenirentur, loca ex quibus ipsas

assuinpsi posui.

17. a In tractatu vero secundo ostendi quan-

tum potui, (jiiod anima,' liotninum peccatorum, in

peccalo mortali actuali deceilentinm ; et quod

eliam aliqni daBmonos ante generale judicium sunt

in iijferno, et ibi etiam igne infernali cruciantur;

et quod non solum tali igne existentes in inferno

crucianlur, sed etiaiii, quod diemones, qni sunt

in isto aere caliginoso, igne infernali crnciantur.

£t istas conclusiones, sicut et praccedentes, per

dicta sacrae ScripturcB et glossarum ac sanctoruni

patrum Catholicorum probavi, proutmeliiis potui.

18. « Iii tractalu vero tertio ut possem osten-

dere quomodo muita, (jnaB nescinnt tam sancti

Ani;eli quam etiam sanctae animae nunc, in gene-

rali judicio et posl, scient plene et perfecte, dis-

tinxi de triplici Dei jndicio, et ostendi, quod me-
rita et demerita liominum, secundum qiia; a Do-

niino in vita praesenti judicantur ante judicium

generale, nec sancti Angeli nec omnes sciunt, quia

nesciunt cogitationeset intenlionescordis liuiiiani,

in quibus principaliter merita et demerita consi-

stunt : nec divinam prcedestinationemet praefcien-

liam de salvandis vel damnandis istis vel illis

hominibus particulariter et distincte etiam sancti

Angeli usque ad generale jndicium sciunt, nec

causam scientiae praedestinationis divina;, quare

hunc vult salvari, alium non ; ei quod causie ju-

diciorum Dei abscondit;c sunt in praesenti et An-
gelis sanctis et hominibus, et quod futura contin-

gentia, nisi eis revelentur, nec Angeli sancti, ncc
animn} sanctorum sciunt, sed in generali judicio

et postomnia prasdicta tam sanctis Angelis, quam
sauclis hominibus erunt nota etmanifesta. Ex qui-

bus contlusi, quod multa sunt, qus beati nunc
recte desiderent scire, quae tamen nesciunt ; ipsa

tamen scient in judicio vel postgeneralejudicium,

quia tuiic tolleturomnisnescieiitia ab eis omnium
eorum, quaj secundum rectam rationem sciri ap-
petuntur abAngeliset hommibus beatis. Ponuntur
etiam causae, quare beatitudo sanctorum intensive

secundnm me et multosalios, vel extensive secun-
dum alios inultnm angfbitur post generale judi-
cium, quia eorum scientia erit perfectioret eorum
amor intensior multo plus quam ante fiierit.

Ostenditur etiam, quod tam daemones quam ho-
mines impii nmlto plus cruciabantur post geiie-

ralejudicium quam ante, etquodcrucialuseorum
ex miiltis aiigebitur.

19. a In quarto vero traclalu iwnuntiir aucto-
ritates et rationes fact.-e per ilios, qui tenere vide-
bantur, quod animae sanctorum purgatfe ante «^e-

nerale jndicium non viderent Dei essentiam vi-

sione faciali. Ponendo autem dictas auclorilates et

raliones verba eorum ex integro posui, ut melins
videatur si auctoritates per eos inductae, et rationes

plene solvaiitur, et etiam impugnentur : quasi
enim in solutione cujuslibet auctoritatisliunc mo-
diim tenui, quo ct eorum dicluni impugnavi, et

per sanctos impugnationem probavi, et deinde

eorum dicta solvi, indiicendoin dictissolutionibiis

multa dicla sanctorum et glossanim, qiiae ante

non posueram in primo tractatu. In solutione

aiitem dlctarum rationum et auctoritatum alterius

partis frequenter plures sermones fiosui, aliquando

ex illis solutioiiibus unam praeeligendo, quie ma-
gis mihi videbatnr diclissaiictorum et ralioni con-

venire : aliqu.iiido vero nullam dictarum solutio-

iiurn elegi, sed ipsarum electionem lectori dimisi.

Et qiiia aliquae rationes el auctoritates videbantur

esse fundamenta posilionis aliorum, illas magis

prosecutus fui, poneudo multa capitula in solu-

tione ipsarum, secundum quod mihi visum fuit

expediens esse, ut magis materia declararetur. Et

quia a principio non omnes rationes et auclorita-

tes induxerunt, sed aliquas, postea multo plures

addiderunt ; idcirco primo solvi illas, quas primo
induxerunl, et subsequenter alias, prout succes-

sive per eos inducebantur. Frequenter etiam quia

in auctoritatibus, quas accipiebant, a!i(|ua adde-

bant, quae non erant in textu : ahqua subtralie-

bant, quae eraiil in textu
; aliqua etiain mutabant,

ut sic ad iirobandum eorum proiiosltum valerent;

ubi hoc factum per eos inveni, auctoritates tales

ita per eos positas ut jacent in texlu, de verbo ad

verbiim posui ut per hoc ostendenm, quod non
recte auctoritates praedictae per eos posit;e erant,

et etiam ut ex hoc clare et manifeste dictae aucto-

ritates solverentur.

20. « In quinto vero tractatu posui rationes et

auctoritates eorum, quas induxeruut ad proban-

dum, quod nullus diabolus est ininferno, nec erit

usque post finale judicium, quam posilionem im-

pugnavi, addendo ad illa, quae sujira dixeram in

secundo tractatu, multas auctnritates sanctorum,

el deinde solvi impuguationes quas faciebant con-

tra dicta sanctoruin doctorum, (jui in contrarium

senseriinl, et deinde solvi rationes et auctorilates,

quas pro parte sua ponebant, in hoc tenendo mo-
dum, quem teniieram in solvendo rationes et

auctoritates, quae positae fuerunt in quarto tra-

ctatii.

21. a In sexto vero et ultimo tractatu posui

auctorilates et ratioiies eorum, quas inducebant

ad |iroliandum, quod aiiimae impiorum hominum
in peccato mortali actuali dccedeiitiuiu noii [lone-

bantur in inferno, nec ponentur usque post finale

judicium, quando in corpore et anima impii in

ignem ffiternum ponentur : et illam positiouem

primo iiiipugnavi, indiicendo ad hoc multas au-

ctoritates, quas ante in secundo tractatu non in-

duxeram : et postea solvi rationes el auctorifales

factas per eos in contrariiim, tenendo modum in

solvendo, qiiem tenueram in quarlo tractatu. Et

sic termlnavi istum libellum, queni a potiori sua

parte intitulavi : De beatitudine animarum san-

ctarum a peccatis et poenis peccatorum purgata-

rum, (juain habent aule generalemretributionem,

et hablturae sunt. Sic enim et Augustinus fecit,
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qnando conscripserait liliriim de civitate Dei, de

quo ipse loqiiens in retractatione dicti libri, di-

cit: Onriiies vininti duo libri, cum sint de civitate

Dei et diaboli conscripti, tamen tituliim a me-

liore acceperunt, ut de civitate Dei potius dice-

rentur.

22. B Qnamvis autem suprndicfus pnxdecessor

meus pro ilia parte supradictarum qiiEEstioniim,

quam non feneo nec tenui, solum induxerit ratio-

nis et aucforilates in sermonibus et in fcriptis, et

non pro parle quam teneo ; tamen frequenter tain

in sermoniljus quam in consistorio dicit publice

coram magna multitudiiie populi, quod illa, quae

dicebat circa ista, non dicebat nisi conferendo ; et

quia pro |)arte illa, ad quae inducebat rationes, et

aucforilafes, parum aut nihil per alios inductum

fuerat, ideo ut verifas clarius appareret ex tali col-

lalione pro illa parte, qua; indefensa esse usque

tunc videbalur , dictas probafiones inducebat :

quod declaravit circa fineiii vifae sute, et etiam

super hoc mandavit fieri litferas sua Bulla bul-

lafas, declarando quoii ipse fideliter crediderat

et credebaf, quod sanctorum animje a peccatis et

poenis peccatorum purgatae ante generalem resur-

reclionem et judicium Dei essenfiam specialifer

videbant, secundum quod ipsarum slatus patie-

batur. Quod dicto, ne quis existimef, eum asse-

ruisse et tenuisse confrarium illius, quod nunc
postquaiu fui, licef indignus, ass^uniptus ad apo-

stolalum, per me extitit de consilio cardinalium

determiiiatum.

23. « Quamvis autem supradictus libellus fu-

eril lectus ex integro coram mulfis cardinalibus

et prjElallis, et magistris in theologia pluribus acin

decrelis et mulfis aliis infelligenfibus viris, el per

longum spalium tempoiis diligenter examinatus;

qnamvis etiam a multis rogafus fuerim, quod
ipsum puLIicarem ; famen hoc facere nolui quo-

usque tam per iiie quam jier alios in theologia ma-
gistros juratos iterum fuit exaniinatus. Nunc
vero ad [irofecfum Ecclesiae Christi ipsum publi-

care volo non ad illum flnem, quod rejierirem

lalia in illo contineri, quae difiua sint comiiiuni-

cari intelligenfibus et subtilibus viris, maxime in

theologica faculfate perifis
,

qui multo nieliora

possent invenire et dicere ; sed pro simplicibus ne
si forle in posferum falia dubia in Ecclesia oriren-

tur, possent decipi, si ista, qualiacuiuquesiiit, non
pnevidissent

; ef ut etiam ostemlatur posteris,

quod non sine ratione et causa deterniiualio su-
pradicfa ab ista sancta Sede processerit.

2i. Quamvis autem nullum oportet per ho-
minem non inspiratuni Uei spiritu, vel si sil in-

spiratus de inspiratione non constet, fiat vel fa-

ctuin fuerif quod reprebensioui noii pateat, di-

cente Hilaiio X de Trinifafe c. i : Non est ambiguum
omnem liumjni eloquii sermonem conditioni ob-
noxium semper fuisse, quia dissenlientibus vo-

luntatum motibus, dissentiens quoque flt sensus
animorum

; tamen nou propter hoc amalor veri-

tatis illa, qua> ei Deiis dat, quse ad mulforum pro-

fectum possunt v^ilere, abscondere vel celare de-

bet, juxta illud psaliiii : JufHilinm tuam non abs-

condi in corde meo : veritatem tuam et salutare

tiium dixi. Ubi dixit Cnssiodorus : Jusfi volunfas

est, quando potest prodesse, non abscondere veri-

tatem ; uiide et postea statim subditur in Psalino :

Non abscondi misericordiam tiiam, et veritatem

tnam a consilio multo. Si enim qiiod ad erogan-

duiii aliis a Deo accepimus, inter cordis nostri

secrefa retinemus, nec aliis pandimus, dono Dei

male ufiinur, et alios illo, quod eis debetur, de-

fraudauius. El ideo faiia non sunt abscondenda

proximis, sed propalanda, juxtaillud, quoddicitur

Tobite XII : Opera Dei revelare et confiteri hono-

rificiim est. Unde nec propter obloquentes talia

supprimenda sunt, quia si illud, quod est repre-

hensibile reprehendant, datur inateria emendandi
illud, in quo erratum est ; si aulem illud, quod
rectum est reprehendant, datur materia veritafem

defendendi ac etiam declarandi. Et ita eorum
reprehensio sive sit justa, sive injusla. ufilis est

illi, qui doctrinam propalavit, et etiani ufilis est

doctrinae : et ideo propter falem timorem repre-

hensionis veritafis ainator non debet celare quod
Deiis ei ad aliis erogandum dedit. Ista aiifem quae

in hoc libello per nostrum minisferium posita

sunt, sic accipi voluinus, exceptis conclusionibus

per nos iii Consfitutione, qun; incipit, Benedictus

Deus, determinatis quEe non per modum determi-

nationis Ecclesiae, nec ut papaliter dicta acstimen-

tur. sed ul scholasfice et niagiflralifer dicla ha-

beantur sic, quod licitum sit cuique in aliisdicere,

quod ei magis consonum fldei et verifati divinfe

Scripfurfe, ac dictis sanctorum videbitur esse di-

cendum. Videat tameii quilibet diligenter, qui

contrarium dicere voluerit, quidet qualiter dictu-

rus sit, et quomodo probatunis. Hoc aufem opus,
sicut et cietera mea scripfa et dicta examinatipni,

correctioni, approbationi, reprobationi, si expe-

diens videatur, suppono sanctae Roiiianae Ecclesiae

el successorum meorum caiionice inlrantium •

piotestans ex nunc, velle me tenere et crBdere

quod sancta Roniana Ecclesia super praedictis de-

terminaveiit secundum divinas Scripfuras, ef san-

ctorum Catholicorum doctorum per Ecciesiam ap-

probatorum auctoritates et dicla ».

23. Aggressurus deinde Benedictus contro-

versiaiii, iii priini tracfatns exordio nonnulla prae-

mitlit, de quibus apud omnes constet; ac prinium

aninias sanctorum, quae omni noxae labe purgatae

suiit, caelo excipi anle generale judicium : eas

etiam corpus et animam Christi intueii, et sub

ejus protectione, docfrina vel illuminatione, con-

solatione et gaudio existere, solutas etiam omni la-

boieef metu contrahendrc ullius noxfc
;
post ju-

ditium autem divinae essentiae elaro infuilu potifii-

ras. Tum ex illis, qnae vuigo coiiceduntadversarii.

probat etiaiii ipsas aiite judiciiim generale divin;<

gioria perfrui : ac primum ostendil regnUm eselo-
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rum et inercedem caelestem, aut vitam aeternam,

aut paradisuiii acceptum pro pra;niio bonorura

operuiM, iilem esse vel esse ciim Chrislo in regno

Dei ca^leslis esse ideni, quod tiabcre vitam seter-

nam, ac Uei visionem. His vero positionibus con-

stabilifis, adslruit sanclornm animas ante jndiciiim

Deum facie ad faciem intueri, idque de animubus

sanctorum veteris Testanienli, quae Christo ascen-

dente in caelos penetrarunt, deque martyribus

Novi Testamenti, multis sanctorum, qui divino

afflati Spirilu fideles docuerunt, auctoritalibus

confirmat, ex qnibus pauca baec decerpinuis :

26. « Quod martyres existentes sub altari Dei,

quod estin caelo, divinam essentiam videant, patet

per Gregorium lliib. Moral. cap. iu, ubi exponens

illud, quod dicitnr Apocal. vi cap. de aniiuabus

marlyrnm, quaj erant snb altare Di i, dicit inter

alia : Cum sanctorum animae ita interni stcreti

sinu Deo inhaereant, ut inbjerendo requiescant,

quomodo dicuntur pelere quos ab intcrna voUin-

tate constat nuUatenus discrepare?Quomodo di-

cuntur petere, quas el voluntalem Dei certum est

et ea, (juae futura sunl, non igiiorare?etest sensus

quaestiouis, quareaniiiiae marlyrum petebantjudi-

ciuiii et ullionem de occisoribus suis, cum tamen

scireut in secreto sinu Dei existtnles Dei volun-

tatem non esse pro tunc, quod de eorum occi-

soribus vindicta vel judiciuni pro tunc fieret,

quando ipsa petebant. Cui quaeslioni respondens

subdit : Sed in ipso positcB aiii|uid ab ipso petere

dicuntur, nou quod quidquam desiderent, quod

ab ejus, quem ceruunt, voluntate tiiscordet ; sed

quo mente ardentius inhaerent, eo etiam de ipso

accipiunt, ut ab ipso petant quod eum facere velle

noverunt. De ipso er^:© bibunt, quod ab ipso si-

tiunt, et modo nobis adbuc incoiuprehensibili in

hoc, qucid petendo esuriunl, praesciendosatiantur.

Discordarent ergo a voluntate Cuntliioris, si quae

euin videnl vellenoii peterent; eiqueminus inhae-

rerent, si volentem dare desiderio pigriori pulsa-

rent. Quibus responsum divinilus dalur : Bequie-

scite tempus adhuc modicum, donec compleatur

uumeruscoHStrvorutnetfratriimveslrorum.biiiiAe,-

rantibiisanimabus requiescile adhuc uiodicum di-

cere, est intcr aidorem desiderii ex ipsa praescientia

solatiuni consolalionis inspirare, ut et animaruiu

vox sit hoc, quod aniantes desiderautetrespondea-

tis Dei sermo sit hoc, quod eas retribulionis magni-

tudine inter desideria confirmat. Respondere ergo

ejus est, ut colleclionciu fratruiu exspectare de-

beant, eorum mentibusiibenter exspectandi moras
infuiidere, ut cum carnis resurrectionem appe-

tunt, ex colligeudorum fratrum augmento gralu-

lcntur, etc. » Plura non addiximus, cum iterum

sermo de his j^roximo aiino recurrat, nunc suavis-

siinaruiii reruiu tractatiouem bellorum fragores

abruiiipiint.

•27. halia a t)j?-amiis laniata, Pontifex Phi-

lippum importuna quceqne jiostulantem adnionet.

— Laiiiabatur ob diuturnum iuterregnum con-

tinuis bellis, ob quae inter caetera admittendum

in gratiam Ludovicum videri Pontifex ad regem

Fraucorum scripserat ', tuiu ob Rnmani Pouti-

flcis absenliam Halia
,
quam proceres inter se

partiri sanxerant , sacramenta lamen violaturi

si aliud auibitio et avaritia suaderent;de quibus

pluribus aiiunt* Joannes Villanus, Leonardus Are-

tinus, sanctus Anloninus et alii. Inde Placenlia

et Lauda ab Azone occupata', Parma et Luca pro-

ditae Mastino Scaligero, qui eo elatus successu

Pisas [lertentavit, Rbegiumin Gonzagae Mantuani,

Mutina diutina obsidione pressa in Atei-tinoruni

potestatem ceciderunt : Rediicla erat a tyrannis in

servitutem magiia alterius ditionis Eccle^iasticae

pars : Malatesla quidem Ariminum, Forumliviutn

Ordelaffus oppresserant, potentiamque in ruinis

Ecclesiae excitare satagcbant. At Pontifex reciipe-

randaui Ecclesiasticam dilionem clementiam po-

tius quam armis ratus Malatestam et alios per-

duelles ad offlcium hortatoriis lilteris revocare

studuit *
: cuuique tot malis Ponlilicis praesentia

mederi posse videretur, ob clientum tamen Eccle-

siae motus Benedictum Ilalicae profectionis con-

silia abjecisse refert ejus vitae auctor': seu potius

cum eam rem in consilium cum cardinalibus

adduxisset, ii a Philippo rege deliniti ad Sedem
Avenione constabiliendam auctores fuere, ut pa-

latium Pontificium magnis sumptibus excitaret':

quippe Pontificatu in Gallica gente retento Galli-

cam rem amplificatum iri sperabat rex, ingentia-

que se beneficia consecuturum. In quam senten-

tiam Albertus Argentinensis " aliique scribunt,

Pbilippum regem importunis postulatis Pontificis,

et cardinalium animos a se abalienasse ; flagitasse

nimirum Joanni filio duci Nornianniae Vicnnense

regnuiii attribui, se proregem Italiae sive vicarium

creari, decimas omnium vectigalium Ecclesiasti-

corum tolius orbis, ac thesaiirum Ecclesiae amplis-

simum a Joanne relictum in belli sacri sumptus

traili. Utut res fuerit, Pontificiis certe iitteris con-

stat* Philippi oratores nonnulla ad Syriain armis

repetendam ineundi cum Sede Apostolica foederis

capita obscura, et involiita magnis difficullatibus

rei Christiana; regique Francoruiu exitialia attu-

lisse, quasi nimirum infringendi voti occasionem

qu;ereret. [Ilum porro ad sectandas rege dignas

virtutes, cultuiu scilicel et amoiem divini Numi-
uis, venerationem Ecclesiae, sacerdotum obser-

vaiiliaiii, libertatis Ecclesiasticae tuilionem, sequi-

tatem in subditos, liberalitatem et cleiiieiitiam in

miseros excitavit ' : haec firmissima principum esse

munimenta, quibus fultus hostes oinnes facile

prosterneret, ac perennem in caelo triumphum
esset celebraturus.

• Tom. I. Ep. secv. DCXLi. — ' Jo. Vill. 1. xi. c. 31. etc. Anton.

p. ui. til. sxi c. 7. Leonaid. Arel. Hist. Flor. 1. vi, — ^ Jo Vill.

1. XI. c. 30 et 40. Ant. p. lli. tit. .xxi. c 7 Leonard. Aret Hist.

Flor. I. VI. — • Toiii. i, Ep. secr. CCLI. — ^ Gesta Bened ex .Ms.

vel. auuil Bosquet — « Ibid. et .Ms. bil)l. Vat. figu. num. 37o5. in

Benea. XII. — ' Argeiit. in Chr. — * Tom. i. Ep. secr. dviii. —
^ Ibid. Ep. secr. CDixxvu.
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28. « Benedictiis, etc. Philippo regi Francice.

Non dubitanius quod, si te iii timore et

amore Doinini lenueris, honorando sanctam Ec-

clesiam unicam sponfam suam, qua in honore

babila, ipse noscitur honorari, ejusque minislros

favore prosequendo benevolo, ac in snis juribus

et Ubertatibus confovendo ; necnon colendo, ob-

servando, et observari faciendo pacem et justitiam

in subditis, pauperibus, orphanis
,

pupillis et

viduis niiserando, et ab oppressioiiibus indebitis

defendendo
;
qiiodque consiliarii et offlciales regii,

sinceram in hac parte voluntatem regiam sen-

tieiites, ex sequantur |irseiiiissafideliter, et obser-

vent;Deus ipse, per quem regnas et regeris, qui

malorum et prsesumptorum novit infatuare con-
' silia, luos et regni praedicti aemulos et adversarios

tibi sulijiciet, vel ad tuum adducet beneidacitum,

tibi et eidem regno votiva tranquillilate concessa,

dies tuos, cum honoris aiigmento longiores efti-

ciet ; et tandem post laborum decursum praisen-

tium de temporali regno, quod oblines, ad gloriani

provehet sempiterni, etc. Dat. apud Pontemsorgioe

Avjnionensis dioecesis XV kal. Augnsti, anno i ».

Subjecit etiam reginae Francorum pios stimulos

Benedictus' ut virtntum sludio se addicerel : ut

enim moribus ornatissimus erat, ita in principes

virlutes transfundere exoptabat ; neque solum in

dignilate, verum in zelo quoque pro|)agandae reli-

gionis, tuLOdaeque adversus inOdeles Joanni pric-

decessori successerat, cunique regis Francorum,
Helioni Rliodiorum equitum magistri, ac Fran-

cisci Danduli oratoribus egit % ut ad Turcas com-
primendos valida classis hoc anno instrueretur.

29. De classe instruenda, deque bello Turcis

inferendu Denedictus agit, horlalur prmcipes. —
Traxerat antea Joannes in eam armorum societa-

tem Roberlum Siciliae regcui, queni XII kal. Apri-

lis rogavit Beoedictus ', ut auxiliares triremes cum
caeteris conjnngeret.

« Roberto regi Siciliae illustri.

« Diris affliclionibus, quas infideles Turci mo-
linntur inferre, sicut intulerunt hactenus, Chrisli-

colis iiartium Romaniae, non sine magna nientis

amaritudine inlellectis, nos et nuntii charissiini